ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
J.5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 013 DE 25 DE JANEIRO DE 2012.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ
OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 4°, da Lei Municipal N°. 2.016 de 20 de dezembro de 2011.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de meios em vigor
no valor de R$ 703.917,90 (Setecentos e três mil, novecentos e dezessete reais e noventa
centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento constante do Anexo 1.

Artigo 2° - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional
Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado nas receitas pertencentes às
Fontes de Recursos 0000 - RECURSO PROPRIO, 0012 - RECURSO ESTADUAL E
0023 - RECURSO FEDERAL, na forma do anexo II, no valor total de R$ 703.917,90
(Setecentos e três mil novecentos e dezessete reais e noventa centavos).

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revdgando-se
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LÜS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
- GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Desp Funcional Projeto /Atividade/Dotação Descrição da Dotação Suplementai

Proj./Ativ. :2.016 Prog. Projovem Adolescente

17 82430014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 10.000,0

21 82430014 3.3.90.34.00.00.00.00.0023.000000 Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização R$ 3.960,0

24 82430014 3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,01

26 82430014 3.3.90.93.00.00.00.00.0023.000000 Indenizações e Restituições 	 . R$ 2.049,3

R$ 21.009,3

Proj./Ativ. :2.017 Prog.Erradicação Trabalho Infantil

30 82430014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 12.970,98

33 82430014 3.3.90.32.00.00.00.00.0023.000000 Material, Bem ou Serv. plDist. Gratuita R$5.000,00

39 82430014 3.3.90.36.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00

42 82430014 3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

R$ 24.970,98

Proj./Ativ.:2.045 Prog. Proteção Social Especial

123 82430014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 75.000,00

125 82430014 3.3.90.32.00.00.00.00.0023.000000 Material, Bem ou Serv. p/Dist. Gratuita R$ 75.Ó00,00

130 82430014 3.3.90.36.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 50.000,00

132 82430014 3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 51.323,48
R$ 251.323,48

Proj.IAIiv. :2.080 Prog. Proteção Social Especial/MSE

• 	152 82430014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 30.000,00

153 82430014 3.3.90.32.00.00.00.00.0023.000000 Material, Bem ou Serv. p/Dist. Gratuita R$ 20.000,00

154 82430014 3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 39.027,45
R$ 89.027,45

Proj./Ativ. :2.038 Prog. Assistência e Promoção Social

65 82440014 3:3.90.30.00.00.00.00.0000.000000 Material de Consumo 	 . R$ 7.000,00

67 82440014 3.3.90.32.00.00.00.00.0000.000000 Material, Bem ou Serv. p/Dist. Gratuita R$ 20.000,00

69 82440014 3.3.90.36.00.00.00.00.0000.000000 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física R$ 3.000,00

70 82440014 3.3.90.39.00.00.00.00.0000.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00

71 82440014 3.3.90.47.00.00.00.00.0000.000000 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 2.000,00

72 82440014 3.3.90.92.00.00.00.00.0000.000000 Despesas de Exercícios Anteriores R$ 2.000,00

73 82440014 4.4.90.52.00.00.00.00.0000.000000 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.646,68

R$ 45.646,68

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

Proj./Ativ.:2.039 Prog.Atendimento Integral à Família

75' 82440014 3.3.90.30.00.00.00.00.0012.000000 Material de Consumo R$ 30.000,(

77 82440014 3.3.90.32.00.00.00.00.0012.000000 Material; Bem ou Serv. p/Dist. Gratuita R$ 47413,

169 82440014 3.3.90.36.00.00.00.00.0012.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,0

168 82440014. 3.3.90.39.00.00.00.00.0012.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,0

85 82440014 4.4.90.52.00.00.00.00.0012.000000 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,0

R$ 112.413,2

Proj./Ativ. :2.040 Prog. Atenção Integral à Família

87 82440014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 15.000,01

89 82440014 3.3.90.32.00.00.00.00.0023.000000 Material, Bem ou Serv. p/Dist. Gratuita R$ 25000,01

93 82440014 3.3.90.36.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 7.449, 1 ,

95 82440014 3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.00 0,0(

R$ 57.449,1

Proj./Ativ. :2.046 Prog. Bolsa Família

139 82440014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 20.000,OC

145 82440014 3.3.90.36.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 15.378,15

147 82440014 3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

151 82440014 4.4.90.52.00.00.00.00.0023.000000 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00

R$ 70.378,15

Proj./Ativ.:2.330 Incentivo Est. Gestão aos Municípios

173 82440014 3.3.90.39.00.00.00.00.0012.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

156 82440014 3.3.90.93.00.0000.00.0012.000000 Indenizações e Restituições R$ 1.699,38

R$ 31.699,38

TOTAL GERAL R$ 703.17,90

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
- GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Título 	 Valor R$ 	Título 	 Valor R$

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 717.394,28 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	R$ 13.476,38

Restos a Pagar 	 R$ 13.476,38

Soma do Ativo Real 	 R$ 717.394,28 	Soma Passivo Real 	 R$ 13.476,38

Resumo Geral

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 717.394,28

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 13.476,38

SUPERÁVIT
FINANCEIRO 	 R$703.91 7,90